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(dodatkowe zakupu sprzętu, szkolenia, wzrost kompetencji liderów). Istotne jest również 

przyciągnięcie do organizacji nowych członków lub podtrzymanie dotychczasowego poziomu 

uczestnictwa w aktywnościach statutowych, jak również zaangażowanie w prace 

organizacyjne – przygotowanie do pełnienia funkcji lidera w organizacji. Biorąc pod uwagę 

sytuację demograficzną i obiektywne przesłanki ograniczające pole działania podmiotów 

obywatelskich, wydaje się że tylko otwarcie na nowe grupy społeczne oraz systemowe 

zachęty do pracy społecznej mogą zapewnić trwanie licznej grupy małych, lokalnych 

organizacji pozarządowych. 

 

2.4. Zdolność lokalnych organizacji pozarządowych do angażowania obywateli i 

przeciwdziałania skutkom kryzysów 

Kryzys pandemiczny – jako zjawisko bez precedensu w najnowszej historii – wymusił na 

instytucjach życia społecznego nagłą modyfikację stylów działania tzn. dostosowanie ich do 

niecodziennych warunków naznaczonych zarówno pilnymi potrzebami ludności, jak też 

ograniczeniami spowodowanymi reżimem sanitarnym. Jest to ważne spostrzeżenie, biorąc 

pod uwagę, że w realiach wiejskich i małomiejskich schematy działania podmiotów 

obywatelskich są mocno utrwalone w życiu społeczności, często cyklicznie powielane przez 

wiele lat (np. sposób organizacji wydarzeń integracyjnych, zawodów sportowych, uroczystości 

religijnych etc.). Tymczasem powszechnie odczuwany w dobie pandemii (zwłaszcza na jej 

początku, w 2020 roku) stan niepewności, ograniczona dostępność wyspecjalizowanych 

instytucji publicznych oraz rachityczna obrona cywilna sprawiły, że aktywne organizacje 

pozarządowe (cieszące się zaufaniem społeczności, czerpiące z jej zasobów oraz angażujące 

ludzi z okolicy – krewnych, znajomych) stanęły na pierwszej linii kryzysu i odegrały kluczową 

rolę w pomocy osobom dotkniętym jego skutkami. Liczne zespoły badaczy podjęły się 

systematycznego opisu funkcjonowania społeczności lokalnych w pandemicznej codzienności, 

stąd wiedza nt. obywatelskiego zaangażowania w tamtym czasie jest duża. Perspektywę 

lokalną (wsi i małych miast) przybliżały m.in. analizy Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, 

w których duży nacisk położono na  funkcjonowanie instytucji publicznych oraz formy 

współdziałania i rodzaje pomocy świadczonej przez organizacje pozarządowe. Z analiz wyłania 

się portret następujących podmiotów: 

• Ochotnicze Straże Pożarne dysponując własnym zapleczem infrastrukturalnym i 

zasobami materialnymi, a przy tym realizując swoje cele organizacyjne, wyjątkowo 

aktywnie uczestniczyły w działaniach wspierających ludność wiejską w czasie 

pandemii. Wykorzystując własne pojazdy strażacy dostarczali żywność oraz leki 

osobom starszym oraz przebywającym na kwarantannie. Jednostki OSP organizowały 

również transport do punktów szczepień, co było szczególnie ważne na obszarach 

trudno dostępnych. Wykorzystywano fakt zakorzenienia jednostek w społecznościach 

lokalnych, szerokiego i wielopokoleniowego członkostwa oraz zaufanie, jakim OSP jest 

darzone przez mieszkańców. Jednostki OSP o odpowiednim poziomie wyszkolenia, 

dysonujące specjalistycznym sprzętem, angażowane były również do dezynfekcji np. 


